suo confirmat.

Notum sit omnibus xpi. nomen confitentibus, tam preseutibus, quam futu-
ris, Quod Ego Forcos, filius Poznan, herede carens carnali, predium me-
um, quod nominatur Selepchen, super aquam sitouua, pro saluacione anime
mee, fratrum meorum, neenon et parentum meorum conferens, dedi Monasterio
in honore sancti Benedicti constructo, cum XVI mansionibus libertinorum et
terram ad XII aratra, quorum nomina sunt: Zombot, penassa, michae],
chulches, malizt, Jesu, malusa, herman, chechen, pipnae, ko-
kon cum filio suo Suece, bosku, potuh, porusku, edu; et curiam me-
am cum pomerio, ad residendum abbati, cum ucnerit. Preterea alind mius pre-
dium Selepchen iuxta eandem aquam sitouua cum VI mansionibus seruorum,
super proprios equos seruiencium, et {ferram ad quatuor aratra predicto Monaste-
rio dedi, scilicet: poruschuna,nadas, biba,dirsa, puruaenig, vrunda
et coliniam, cum seruis aratoribus, vxoribus et infantibus eorumdem supradicto
Monasterio dedi et ipsi ita nocantur VVaderei, chiden, golombos, pe-
trus, ynutza, bocel, berta, qui nisi fideliter solito modo seruiant, ad quod
unlt seruicium eos abbas pertrahat. que predia sub equali meta prope inuicem
iuncta sunt, siluam magnam et nemus cum multis fenetis et cumulone habencia
inter orientalem et meridionalem plagam. Preterea vnum seruientem meum
deueter nomine, tali libertate dotani, ut quamdin vxor mea non nupserit,
sibi seruiat; taliter et curiam meam predictam cum sex mansionibus libertinorum
et molendinum, quod predicto sancto obtuli, cum duabus molis uxor mea, quo-
usque nupserit, habeat. Item predium Kdeci supradicto monasterio dedi, cum
duobus aratris boum, et quatuor familias seruoruam, scilicet, tetyk, zere-
chen, ysop et chob, cum fratre suo, quasik nomine. Predicti vero liber-
tini tali tenore abbati seruiant, sicut antea mici (sic) serniebant; scilicet per tres
dies segetes metant et per alios tres fenum colligant et comportent, et quo-
cunque voluerit, eos abbas mittere poterit. Vt autem hec mea testamentalis
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disposicio rata, stabilisque permaneat, nobilissimus Stephanus, rex hungarie,
Geytse regis filins ad suplicem peticionem Georgii comitis Borsiensis, pio fa-
uore inclinatus, per Bicenum notarium in presencia suorum nobilium, Ompud
bani, Lauren cii curialis comitis, Luce comitis, Ruben comitis, Fulconis
comitis, F onsol comitis, Sigillo Regie maiestatis sue hanc cartam muniri prece-
pit. Si quis ergo inposterum huius salubris oblacionis datum infringere, aut vio-
lare temptauerit; omnipotentis dei gracia et sancti Stephani Regis adiutorio
careat, Regieque maiestatis anathemati subiaceat.

Inferiori margine, manu, ut videtur, sec. 13., adnotatur annus .1.1.6.0., a tergo iterum
sed alia, pariter antiqua manus correxit in 1161. --- Bicenus notarius a. 1162. (Fejér L. c.
II. 164), Ampud, qua banus, a. 1164, (Ih. 169), Laurentius Curialis comes autem a. 1165.
(ib. 173.) primuwm comparent; ideoque diploma hoce ca. 1165, emanatum fuerit. In omnem
autem casum est Stephani tertii, quia in textu Stephanus hie filins Gyejesae Regis ap-
pellatur; iam autem nisi Gyejesa Il habuit filium Stephanum, nempe hunc tertium, —
A tergo manus sec. 15, adiecit: | Item magna Zelepchen continet terram XII aratrorum
Regalium, sed insuper quidam Michael, Myko dictus, de eadem Zelepchen addidit eidem
terram ad vonum aratrum, similiter ad vnum aratrum Regalem , Eciam Insuper Minor Ze-
lepchen continet terram quatuor aratvorum. Et sic vtraque Zelepchen continet terram
XVII Aratrorum, idest Nagh Zelepchen XII et Insuper et terram vnius Aratrj mensure
Regalis. Item predium Edeci.® — Sigillum regem in throno sedentem, exhibens, sed peni-
tus iam extritum, e corrigia pendet. — Orig. aterrimo calamo nitidissime exaratum in
Arch. Cap. Strig. priv. Lad. 9. Fase. 1. Nro, 1. — Edidimus Cod. Strig. II. 4., tum
M. Sion II. 36. et inde Wenzel 1. c¢. VI. 104,

96.

1169. — Stephanus III. Rex litteris suis Lucae Strigon. et Cosmae Co-
locensi ac omnibus ecclesiasticis personis directis, constitutionem Gyejcsae regis,
patris sui, super depositione et transmutatione episcoporum; ,,videlicet, quod
absque auctoritate et consilio eius (Papae) — -— depositionem seu translatio-
nem Episcoporum non faceret,* confirmat. ,,Praeterea Antecessorum nostrorum
consuetudinem, retro temporibus habitam, relinquentes, — — decedentibus
episcopis, in rebus episcopalibus procuratores laicos de cetero non ponemus.' —
— — ,,Regales praepositi vel abbates de suis praeposituris vel abbatiis seu di-
gnitatibus non amodo deponentur, in hac parte consnetudini nostrae antiquae per
nos et posteros nostros renunciantes.” — -- ,,Ad haec C. Archiepiscopus Coloc.,
omnes episcopi et electi, regales praepositi et Abbates, munificentiam, ac liberta-
tem, quam pro reverentia — —- Papae nostri Alexandri (IIL.) necnon et
M. — — Apostolicae sedis legati sibi concessimus, attendentes, pravam suam con-
suetudinem et omnibus canonibus obviantem, quam in instruendis et destruen-
dis praepositis aliisque — — ecclesiasticis beneficiis subtrahendis exercebant,
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penitus reliquerunt. Vnde — — stabilimus, quod nulli archiepiscoporum, episco-
porum, electorum, praepositorum, abbatum deinceps licentia pateat de praeposi-
turis suos praepositos removere vel alias ccelesiasticas personas suis dignitatibus
aut eccl. beneficiis privare, nisi forte de erimine fuerint convieti, vel confessi.*

E copia, ut videtur, romana sec. 17. in Arch. eccl. Primat. veteri Nr. 2., Baronius ad a
1169. N. XL., Contelor Concordiae Alex. I1[. P. cum Frid. I. Imp. Paris 1632. 195., Kolldr
Hist. Dipl. Juris Patron. 119, Péterfiy Cone. L. 65, Murator. I1L. p. I. pag. 474, Pray An-
nal. Reg. Hung. L. 170,, Katona Hist. Crit. IV. 183, Fejér Cod. dipl. IL. 180. — Has magni
momenti litteras nonnulli Belae IIT. Regi adtribuunt. Nos, licet Copia memorata nomen regis
reipsa littera /2. exprimat, annum subscriptum secuti, cam Katona (ib, 187.) eas Stephano
ITIL. asserimus. Memorari meretur pravae huic consvetudini Archiepiscopum tantum Coloc.,
non item et Strigoniensem renunciasse , verosimiliter quia in provincia sua mos ille non

viguit,

97.

1169. — Lucas Bdnffy Archiepiscopus Strigon. provincialem synodum
Strigonii celebrat.

Vestigia eius reperit Péterfly (Cone. I 63) in Manuscriptis Otrokocsianis, quae utrum
fide digna sint, assererc non valemus; certum solummodo est, synodi huius mentionem nus-
piam occurrere. Huius indicendae occasionem dedit Stephanus III. Rex, aerarii e fundis sa-
cris augendi cupidior, quam par erat, ast ab Archiepiscopo admonitus, errata correxit, ut Nrus.
96, ostendit. Ita post Péterffyum Schmitthius (Arvch, Strig, L 72, ot Episc. Agr. 1. 83.)

98.

Ca. 1169. — ,,Post mortem — — Regis (Gyejesac) — — Jeronimus et
Cornelius — -— Abbatem de Monasterio (Szent Jog) expulerunt, Monasterium
desolaverunt et bona eins divipuerunt, quos Dominus Luecas (Archi) Episeopns
Strigon. propterea excommunicavit et ubique in Reguo isto de voluntate Regis
Stephani, filii Geyzae, denuntiari fecit. —— —— Ordinavit insuper (Rex), quod
dictum monasterium sub nullivs potestate, nisi Regis Hungariae et Archiepiscopi
Strigon. constituatur."

Simon Supplem. ad Dissert. de Dextra s. Steph. 94., Kereselich Hist. Ecel. Z4-

grab. 127, Pray Dissert. de s. Steph. 21., Katona Hist. Crit. IV. 104, Fejér Cod. dipl.
VIL L 161, et extr. IL 156.
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99.

1171. — ,Regnante Stephano uictoriosissimo et inuictissimo Geyse regis
filio, anno regni sui quarto, Luca Dei gracia viro religiosissimo Archiepiscopo
existente, Tuta et Peregrinus fratres quaedam bona Abbatiae de Bakonybél
conferunt.

Wenzel I. e. 1. 66. — Donatio haec anno quidem hoc facta fuerit; diploma tamen ipsum
nonnisi ca. 1181. editum fuisse Nrus. 109. ostendit.

100.

1171. — Benedictus Episcopus Vesprimiensis ,regnante glorioso Rege
Stephano, suisque viventibus (?) archiepiscopo Luca — —, praedium Iregh
ecclesiae Vesprimiensi donat.

Fejér Cod. dipl. IX. VIL 632.

101

1172. — Conradus Jobagio Stephani III. Regis ,,Primatibus in praesentia
eiusdem Regis existentibus, videlicet L uca Strigon. archiepicopo — —*, faculta-
tes suas Ecclesine Montis Pannoniae legat.

Fejér Cod. dipl, II. 185,

102.

1173. 4. Mart. — Stephanus IIl. Rex eadem nocte, qua Henricus Leo Saxoniae dux in
Palaestinam iturus, Strigonium appulit, ibidem morte repentina exstinguitur, ac per Lucam
Bénffy Archiepiscopum Strigon. sepelitur.

— — Cum magna ergo commoditate ad civitatem, quae Meusenburg (Mo-
son, Wieselburg) dicitur, pervenerunt, quae sita est in confinio terrae Vngariae,
ubi legatus regis Ungarorum, Florentius dictas, paratus fuit ad excipiendum du-
cem, una cum duce orientalis Austriae, cuius sororem (rectius filiam) rex habe-
bat; et ita procedentes cum summa tranquillitate, applicuerunt ad urbem quam-
dam, quae naturaliter est munitissima; nam ex uno latere cingitur Danubio,
ex alio alveo profundissimo, qui Grana dicitur, a quo arx et civitas, quae in al-
tera ripa est, nomen accepit. Gravis autem moestitia ducem illic perculit. Nam

Monam, Eccl. Strig. Tom, 1. 16
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ipsa nocte rex veneno interiit, appotiatus, ut dicitur, a fratre suo, quem de terra
eiecerat. Unde gravi afflictione constrieti, ignorabant, quid facerent. — — Con-
silio antem habito, missi sunt ad archiepiscopum, qui tunc in civitate constitutus
erat, regii funeris exsequiis occupatus, Conradus episcopus, Henricus abbas, Ber-
toldus abbas, utipsius ordinatione, dux saxoniae ducem itineris habere posset. Qui
benevolum se huic negocio exhibuit, et convocatis principibus, tandem ordinatum
est, ut Florentius supra nominatus, cum duce procederet via, qua coeperat.

Arnoldus Lubecensis ap. Leibnitz. Ser. rer. Brunsv. II. 631., Katona Hist. Crit.
IV. 211. — Videtur Arnoldus Stephanum III. cum patruo Stephano IV., quem veneno
sublatum esse quidam asserunt, confudisse. Chronicae enim nostrae naturali illum morte
exstinctum fuisse, his verbis innuunt: ,Idem vero Rex Stephanus (IIL) filius Geise, migra-
vit ad dominum a. d. 1173., quarto nonas Martii, feria prima, cuius corpus Strigonii
quiescit. Marci Chron. pag. XCVIIL., Thuréczi Chron. II. c. 68., Chron. Bud. pag.
188., ubi Podhradezky haec observat: ,Primus Hungariae regum, qui hic sepeliri voluit,
forte apud Hospitalarios, quibus in honorem s. Stephani hospitale erexerit.* Ast hospitale
hoc iam a Gyejcsa 11 erectum fuisse, Nro. 115. docebimus.

103.

1174. — Stephanus III. Rex dispositionem Stephani, Comitis Myske filii,
de bonis suis factam, coram ,magnatibus suis, Luca Strigon. Archiepiscopo*
et aliis confirmat.

Fejér Cod. dipl. VL II. 413,

104.
1174. 13. Jan, — Lucas Bénffy Archiepiscopus Strigon. Belam III. coronare renuit.

Quum propter quasdam causas, sicut credimus tibi notas, (pater tuus) re-
galem non posset obtinere coronam, felicis recordationis Alexander papa, prae-
decessor noster, post multas exhortationes, praeceptiones et commonitiones,
Strigoniensi Archiepiscopo factas, ut ei regium diadema conferret; quum ipse
non posset ad hoc aliquatenus inclinari, tandem Colocensi Archiepiscopo di-
stricte praecepit, ut ipse illum, absque praeiudicio Strigon. Ecclesiae corona-
ret in Regem; et sic ad mandatum apostolicae sedis obtinuit coronari.

E litteris Innocentii PP. III. ad Emericum Regem a. 1204. directis. Theiner Mon.
Slavorum 35., Fejér Cod. dipl. II. 436, — Exstincto Stephano III. Rege, in tres factiones Pro-
ceres abierunt ; pars magna Stephanum uxorem gravidam reliquisse putantes, exspectandum,
quam prolem vidua enixura esset, statuerunt. Alia pars Belam III fratrem defuncti regis,
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ad quem regnum iure pertinebat, evocare satagebant. E contra reliqui, quod Bela ado-
lescens olim ad Graecos traductus fuerit, istosque ob fastum et acceptas bellis superiori-
bus iacturas aequanimiter non ferrent, veriti, ne iuvenis, alienos mores edoctus, rempu-
blicam ad Graecanicum ingenium administraret (Pray Annales I. 163.); fratrem eius Gyej-
csam regem eligere voluerunt. His ultimis Praelati etiam adhaeserunt. Haesitantes atta-
men praevenit Manuel Graecorum Imperator; hic enim Stephani mortem inaudiens, Be-
lam, Graecis Alexium, ,cum splendido comitatu — ut Nicetas perhibet — et maximo ap-
paratu regio ad Pannoniae dominatum accipiendum ablegavit®. (Katona Hist. Crit. IV. 220.)
Belae partes subin et Reginae viduae adhacrentes, cum vana se spe ductos intellexis-
sent, tuiti sunt. Cum autem Lucas Archiepiscopus graecos mores constanter abhorrens,
nec precibus, nec Papae mandato flecti potuisset, munus coronationis hac unica vice Ar-
chiepiscopo Colocensi concessum fuit. (Nr. 181.) Licet autem ius Ecclesiae Strigon. omni-
moda cantela hac occasione firmatum fuerit; unicus tamen etiam casus hic liti subin oc-
casionem dedit (Nr. 191. 192). — Schmitth igitur Belam hunc a Luca Archiepiscopo
coronatum fuisse, erronee adstruit. (Arch. Strig. I. 75. et Epist. Agr. 1. 84.)

105.

1174. 13. Jan. — Bela III. Rex Hungariae ius Archiepiscoporum Strigon. coronan-
di Reges solemniter agnoscit.

Ego Bela (Dei) gratin Vngarie, Dalmatie, Croatie, Rameque Rex, dinina
dispouente clementia suscipio Coronam de manu Colocensis Archiepiscopi, sed
non in preiudicium Strigon. Ecclesie, quominus Vngarici Reges ab eiusdem
ecclesie Archiepiscopis semper debeant in posterum coronarj.

E Nro 181. — Fejér. Cod. dipl. III. 1. 92. et VIL. 1. 166. — Bela a. 1174. 13. Jan.
est coronatus (Katona IV. 230.), hac igitur die litteras has ediderit, est necesse.

106.

Ca. 1174. — Bela III. Rex duas partes tributi de foro Strigon. Capi-
tulo Strigon. confert.

Diploma interiit. Sed cum Nrus. 118, donationem hanc tempore Lucae Archiepi-
scopi factam dicat, archiepiscopus autem hic ultra a. 1174. non occurratj nec econtra
Bela 111, ante annum hune regnaverit; consequens est, eam hoc anno a rege, procul dubio
in suae coronationis memoriam factam fuisse. Licet enim coronatus fuerit a Colocensi Ar-
chiepiscopo, ius tamen Ecclesiae Strigon. coronandi Keges Hung. etiam hac ratione cer-
tocertius agnoscere et probare voluit.

124 A. 1173—1178. Nr. 107—108.

107.
1173—1175. Scubanus Comes Strigon.

Aderat cum pluribus Regni principibus, ,,quando Rex,“ Bela nempe III ,,in die do-
minico in domo Scene Comitis sub quadam quercu sedens,” donationem cuiusdam Caba,
Abbatiae s. Martini s. Montis Pannoniae factam, confirmavit. Wenzel 1. c. I. 69., Extr.
Pray Synt. de Sigill. 166. et Fejér Cod. dipl. II. 203.

108.
1178. 21. Sept. — Alexander PP. III. Archiepiscopos et alios Praesules
Hungariae ad Concilium Lateranense tertium evocat. — — Datum Tusculi

11. kal. Oct.

Labbe Cone. XIIL 411., Fejér Cod. dipl. 11. 193.
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XV.
NICOLAUS L.

1181—1183.

Scriptorea saepius a nobis iam producti, Lucae Bénffy successorem dant
Nicolaum. Sed quaestio haec inde a Prayo controverti coepit, qui primo illis as-
sentiens, Nicolaum ponit ad annos 1180. et 1183. "); tardius tamen diploma
quoddam Belae III. Regis, quod ervonee, ut videbimus, a. 1175. {ribuitur,
secutus, sententiam suam ila revocat: ,Ex quo patet, Lucae l'egimen inter
Strigon. Archiepiscopos nimis a me productam fuisse et quia Nicolaus suc-
cessor Lucae ex Castro Strigoniensi (opere nempe Francisci Perényi sic in-
titulato) sumtus est, nec opus sit duos Jobos statuere, nihil vereor, Jobo huic,
expuncto ex serie Strigoniensinm Nicolao, regimen ab anno 1175. ad 1202.
tribuere.* *) Haec etiam Kaiona ) et Fejér *) acceptant. Czindr *) autem post
Lucam ad a. 1175. Jobum, ad a. 1183. Nicolaum, tum ab a. 1186. iterum
Jobum in serie Archiepiscoporum collocat, Lendvai econtra annis 1180—1184,
Nicolaum, ab a. autem 1185. Jobum Archiepiscopatui praefuisse seribit. Uti
videre est, omnis difficultas e memorato Belae II. Regis diplomate procedit,
quo Canonicis Zagrabiensibus et ,,Vgrino tunc temporis electo® Zagrabiensi
praedia, a Prodano ,quondam Episcopo Zagrabieusi‘* ecclesiae collata, con-
firmat, quodve sic concluditur: ,Factum est autem hoc privilegium a. dom.
inc. 1175, regnante gloriosissimo rege Bela III. secundi Geyzae Regis (filio,
Job Strigon. Archiepiscopo existente, Panlo Colocense Archiepiscopo existente,
— — Vngrino Zagrabiensi electo, et aliis — — existentibus.** Diploma hoc
primus edidit e Mss. ut videtur, Raphaelis Levakovich et Georgii Marcellevich,
Balth. Kercselich, °) tum Farlati,7) Katona ®) et Fejér ®), recentissime autem
Tkalcic '°) ,.e libro privilegiorum Episc. Zagr.“. Originaleigitur non amplius su-

1) Hierarchia I. 160.

2) 1b. IL. 339. €)-

8) Hist. Crit. IV.189. et Hist. Eccl, Col. I. 187
4) Cod. dipl. VIL II. 265.

5) Index 518.

6) Hist. Eccl. Zagrab. I. 78.

7) Illyr. 8. V. 855.

8) Hist. Crit. I'V. 235.

9) Fejér Cod. dipl. II. 188.

10) Mon. Eccl. Zagr. L 3.
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perest. Iam si diploma hoc reipsa anno, ut praetenditur, 1175. editum fuisset;
tunc, quia a. 1181—1183. Archiepiscopus Strigon. certissime Nicolaus fuit, illi
Jobus et praecedere et sequi debuisset, vel adminus Jobum, qui praecessit, ab
illo, qui sequebatur, distinguere deberemus. Idem prorsus valeret de Paulo Ar-
chiepiscopo Colocensi, nam et hic a. 1188. denuo comparet ') anno tamen 1176.
interponitur Andreas Episcopus Coloc. *). Sed idem etiam de Prodano obtineret,
qui in diplomate hoc bonae memoriae et condam Episcopus Zagrabien-
sis vocatur, adeoque satis mortuus indicatur, quin et successor eius Ugrinus ele-
ctus nominatur; et tamen a. 1176. denuo comparet Prodanus ut electus, a.
autem 1177. ut episcopus Zagrabiensis. *) Ergo prout Jobus, ita et Paulus Colocen-
sis et Prodanus Zagrabiensis in primum et secundum huius nominis episcopum,
utrobique uno Episcopo alio interiecto, distingui deberent. Hoc autem verisimile
non esse, cuilibet ultro patebit. Diploma ergo hoc multo tardius editum fuerit.
Probabilius qui diploma hoe descripsit, numernm decenarium in anno transilivit,
adeoque loco MCLXXXYV., erronee scripsit MCLXXYV., — Alia difficultas e bulla
Innocentii ITI., Nro 181. exhibita, oritur,in qua editores Bullarii *) pro Luca (Bén-
fiy) legerunt Laurentius. Pray °) quidem Laurentio Lucam substituendum es-
se docuit; Katona ®) tamen Prayo non satis fidens, verbis eius haec subiicit: ,,Si
tamen Laurentium editores in autographo legerunt ; hunc hoc nomine secundum
inter Lucam et Jobum — — collocare debemus.** Sed omnem controversiam
ipsuin originale dirimit, in quo nec Lucas, nec Laurentius, sed L. solummodo
comparet; quia autem Laurentii I. Archiepiscopi regimen — ut bene Prayus
observat — ad tempora Belae I11., cuius dissertam mentionem Innocentius facit,
extendi non potest, alius autem Archiepiscopus, cuius nomen littera L. incipe-
ret, praeter Lucam Bdnfly toto hoc seculo non comparet; necessario Lucas
hic intelligendus est. — Difficultatibus his sublatis, Nicolaum Lucae succes-
sorem in Archiepiscopatu statuimus. -— Quali munere antea functus sit, in-
certum ; idem tamen fuerit cum Nicolao, qui a. 1146. ,regiac capellae praesi-
dens 7), a. 1156. Sigillator Regius (Vide Nrum. 76.), a. autem 1163. Varadien-
sis episcopus vocatur. *) Et reipsa ex eodem hoc fonte Varadiensem illum ab a.
1163. ad 1179. statuunt Kereszturi °) et Gandezy. ') Econtra Schmitth ex Mss.

1) Fejér Cod. dipl. II, 245.

2) Ib. 193.

3) Kercselich 1. ¢. 78.

4) III. 133.

5) Hier. L. 113.

6) Hist. Crit. IV. 230.

7) Fejér Cod. dipl. 1I. 180.

8) Ib. 166.

9) Comp. Descriptio Epise. Varad. I. 4.

10) Epise. Varad. I. 42., pag. tamen 44 eundem Ecclesiae huic praefectum fuisse a. 1169, vel 1170.
scribit.
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Szorényianis Nicolaum antea Episcopum Agriensem fuisse contendit; ') prorsus
quidem erronee, quia Agriensi ecclesiae a. 1158--1166 Sarna, post illum au-
tem a. 1174, Petrus praefuerunt. *) Quando Archiepiscopalem cathedram con-

scenderit, quandoque diem ultimum clauserit, incertum. Occurrit solum a, 1181.
et 1183,

1) Episc. Agr. L. 93.
2) Czindr Index 519.
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109.

1181. — Fulcumarus Comes ecclesiae de Bakonybél praedia Palan et Me-
retha cum servis et ancillis confert: ,Anno ab inc. dom. 1181. regnante glorio-
sissimo Rege Bela pie recordacionis Geise Regis filio, Nicolao Strigoni-
ensi Episcopo existente, Johanne Besprimiensis ecclesie Episcopo, Farkasio
Palatino Comite, Dionysio Baciensi (in diplomate sub Nr. 99. Barsiensi)
Comite.

Wenzel L. e. I. 76. — Cum donatio haeciisdem passim verbis in diplomate Nro 99. ex-
hibito contineatur, diploma illud, prout ibidem etiam observavimus, ante a. 1181. exarari
non potuit,

110.

1183, — Bela III. Rex donationem monasteriis s. Trinitatis prope Quin-
queecclesias, et omnium Sanctorum de Okur factam rati habet. ,Anno ab inc.
dom. 1183. Nicolao existente Strigon. Archiepiscopo, — —*

Codex Dipl. Patrius I. 2. — Wenzel 1. c. 1. 148.

111.

1183. — Nicolaus Archiepiscopus Strigon. venditionem terrae in villa Kéménd, a ca-
nonicis suis Comiti Farkasio factam, ratihabet.

N. dei gracia Strigoniensis ecclesie archiepiscopus, omnibus christi fide-
libus, tam presentibus, quam posteris, salutem et oraciones in domino. Solent
seriptis inseri facta mortalium, ne tractu temporis reunocentur in dubium, ut
quod obliterare posset temporis diuturnitas, ad memoriam hominum sigilli an-
tentici reuocet auctoritas. Ia propter contractum inter canonicos Strigoniensis
ecclesie '). . forcasium celebratum, seriptis inserere dignum duximus, et ne cuius-
quam calliditate in irritum possit renocari, sigilli nostri impressione communiri
fecimus. Vninersitati itaque uestre palam facimus, quod prefati canonici Strigo-
niensis ecclesie utilitate diligenti considerata, consensu et uoluntate nostra ter-
ram ad unum aratrum prenominato . f. comiti in villa ecamend pro duabus
marcis uendiderunt; existentibus in ecclesia strigoniensi: Adriano preposito,
Gaufrido cantore, Petro magistro, Waltero curiale comite, Alano magistro, jo-

1) Una vox exesa.
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hanne presbitero, Nuncone, Betleem preposito (quali?), Gerardo archidiacono,
Vilhelmo magistro, Vria presbitero, martino notario, Jano custode, andrea, au-
gustino decano, vilbaldo, Roberto, Alberto, Pousa et ceteris quam pluribus ca-
nonicis. Factum est autem hoc Anno ab incarnacione domini millesimo cente-
simo octogesimo tercio.

Orig. in Arch. aerarii Regii, Acta Neoregestrata Fasc. 1501. Nr. 2. — Spies Archi-
vische Nebenarbeiten I. 141. et Fejér Cod. dipl. 1I. 203.

112.

1184. — Status Ecclesiarum Provinciae Strigon.

— — In Vngaria sunt due sedes Archiepiscopales: Strigoniensis et Co-
locensis. Strigonium habet de curia regis de moneta VI mille marcas et de-
cimam monetarum et est Metropolis Vngariae. — — Suffraganei Do-
mini Strigoniensis sunt: Episcopus Agriensis, habens III millia marcarum; Epi-
scopus Waacensis, habens septingentas marcas; Episcopus Quinqueecclesiensis
habens mille et quingentas marcas; Episcopus Geuriensis, habens mille mar-
cas ; Episcopus Vesprimiensis, habens mille septigentas marcas; Episcopus Ni-
triensis, habens mille centum marcas. — —

E Cod. Regio Paris. Nro. 6238. fol. 20., Fejér Cod. dipl. IL. 217.

113.

1184. — ,Quidam Vduornicorum regis de suburbio Strigoniensi, Sera-
phim videlicet et Pancratius centurio, cum quibusdam suis subditis Uduornicis,
Nana comite suffragante, quosdam de villa, quae vulgo Vrecuta dicitur, servos
scilicet ecclesiae s. Aniani, quae est in monte Tychon sita, ab eiusdem Ecclesiae
servitio subtrahere et honori suae seruitutis supponere conati,“ cum pars adver-
sa sacramentum in Albensi Ecclesia deponere parata esset, ,praedicti Vdvornici
maioris condemnationis metuentes incursum, calumniae reatum vina voce
professi, — — in tonsura capitis iudicialis (eos) mulctauit auctoritas,
qui autem eis praeerant, singulos 50 pensis. — — Eorum nomina, pro quibus
contenderunt, haec sunt: Warov, Ceke, Cekelev, Des, Bes, Sudan, Egid, Petrus,
Iwa, Both.“

Fejér Cod. dipl. II. 219.

Momum. Eeel. Strig. Tom. L. == 17
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XVI.
JOBUS.

1185—1203.

11 unc ¢ Zagrabiensi sede ad Quinqueecclesiensem translatum perhibent e
Mss. quodam antiquo Kereselich ') et qui eum sequitur Farlati *), indeque ad Stri-
goniensem metropolim migrasse dicunt. Szorényi Jobum quidem ad a. 1181.
Quinqueecclesiensem statuit, quin tamen illum ad Strigoniensem sedem evectum
fuisse doceret. Cui adhaerendo Koller, Jobum hune Strigoniensem Metropoli-
tam effectum esse, nullo 1doneo testimonio confirmari ait ). Schmitthius econtra
Quinqueecclesiensem antea episcopum statuit. ‘) Pray autem Szorényium prius
secutus °), tardius sententiam immntavit, et Jobum e serie Episcoporum Quin-
queecclesiensium expunxit ), Zagrabiensibus episcopis autem extraserialiter tan-
tum adnumerat *). Fejér tandem illom inter Quinqueecclesienses ad a. 1174 —
1182. recenset, °) sicque illum distinguere videtur a Jobo nosiro, quem Archi-
episcopum iam ab a. 1175. ad a. 1203. statuit. °) Sed quam erronee Fejérius
Catalogos suos contexuerit, inde patet, gnod in toto Codice suo diplomatico Jo-
bi huius, qua Episcopi Quinqueecclesiensis mentio nuspiam compareat, quin po-
tius ad a, 1163—1186. adeoque ad annos quoque, quos Jobo tribuit, Macarium
in diplomatibus producit episcopum Quinqueecclesiensem ; bene ergo Czindr Jo-
bum hunc e Catalogo episcoporum Quinqueecclesiensium expungit. Ubi antea
Jobus noster munus episcopi obierit, quandoque infula Strigoniensi decoratus
fuerit, determinari vix umquam poterit. Prima eius mentio, qua Archiepiscopi
iam Strigoniensis, occurrit in diplomate quodam Belae III. Regis de a. 1185,
his verbis: , Venerabili Job Strigoniensem Ecclesiam feliciter gubernante.“ ')
— Vitam ultra a. 1203. producere non potuit, prout ea, quae de successore eius
dicturi sumus, uberius ostendent.

1) Hist. Eccl. Zagr. 76.

2) Illyr. S. V. 354.

8) Hist. Epise. Quinqu. I. 215.

4) Arch. Str. 1. 80.

5) Koller 1. e. 216. f).

6) Hier. I. 203. IL. 339. e).

7) Ib. II. 339.

8) Ced. dipl. VII. II. 270.

9) Ib. 265.

10) M. Tort. Tdr II. 172. — Wenzel 1. ¢. 1. 78.

B ———
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114.

1186. — Bela I1II. Marcum et Petrum, quos Job Archiepiscopus Strigon. Jobagiones
ecclesiae suac asseruit, cum se Nobiles esse edocuerint, in libertate confirmat et eisdem
tertiam partem terrae Vajka assignat.

In nomine patris et filij et spiritus Sancti. Bela dei gracia rex Hvnga-
rie tercius, bone memorie Geyse regis filius, vniuersis xpi. fidelibus, ad quos
littere presentes peruenerint, salatem in eo, qui est salus omnium. Quoniam
facta queque morfalium ingrata posteris celat obliuio, propterea ueterum sa-
gacitate compertum est, ut successoribus litterarum officio tamquam recencia
reluceant., Hine est, quod ad uniuersorum noticiam tenore presencium uolu-
mus peruenire, ut Job archiepiscopus Strigon. traxit quosdam homines de po-
soniensi prouineia, Marchum et Petrum, in nostram presenciam, agens contra
ipsos super libertate eorum, et asserens eosdem iobagiones ecclesie prenomi-
nate. Hij uero dicentes se esse liberos et militari armatu in exercitu
domini regis equitandos, tamquam decet nobiles seruientes,
perceptis igitur ipsorum responsionibus, cum multis nostri regni magnatibus
adiudicaramus, ut utrinque responsiones testimonijs comprobarentur, quod di-
ctus archiepiscopus se facturum nequaquam susscepit, sed dictis hominibus
comprobare permisit; die ergo statuto cum multis nobilibus et ignobilibus,
tam magnatibus, quam seruientibus et iobagionibus castri prenominati, cum
quibus ab inicio uite sue permanserant, suas libertates satis honeste compro-
bauerunt, quorum responsiones nos ac nostri iustas esse considerantes, ac uo-
luntatem nostri patris spiritalis confringere nolentes, XII preelectos
homines ex testibus predictorum, quos dominus archiepiscopus elegit, in sacra-
mentum fidei adiudicanimus, tali tamen condicione, ut statuto sacramento fidei
in nostra capella, terra vayka, quam ipsi hereditariam eorum assere-
bant, libere eisdem cum sua libertate existeret; qua disposicione facta, ma-
gnates nostri regni ad reformacionem pacis ut ipsos permitteremus nimis ro-
gitarunt, quod et concessimus; gracia igitur ipsorum multi nobiles nostri re-
gni in disponendo laborauerunt, et ipsos pacatos asserentes tali modo, ut di-
ctos homines cum sua libertate libere permansuros permitteret, terciam par-
tem dicte terre eisdem statuendo, quorum disposicioni nec nos contradiximus,
sed precipientes Mok vd, nostro fideli, de genere Solomun, ut di-
ctam terciam partem terre circumquaque metis assignando, statueret eisdem,
perhenniter perdurandam. Vt igitar ipsorum libertas per calumpniam processu
temporum in irritum ab ipsorum heredibus nequeat prouocari, presentes litteras
per adrianum, budensem prepositum, nostrumque cancellarium feci-
mus scribi et regie auctoritatis sigillo muniri precepimus. it quando iuris ordo
super ac re est adornata, istorum presencia fuerat interposita, Macharij uidelicet
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quinqueecclesiensis episcopi, Johannis Bespremiensis episcopi, Micudini Jeu-
riensis episcopi, Thoma palatini comitis, Mok curialis comitis, Dionisij Baa-
ciensis comitis, EEsau bichariensis comitis, et aliorum quam plurium, una no-
biscum commorancium. Factum est autem hoc prinileginm anno dominice incar-
nacionis millesimo, Centesimo, Octagesimo, sexto. Si quis autem uiolator huic
nostre disposicioni extiterit, anathema sit, et in cameram domini regis centum li-
bras auri soluere teneatVR.